PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁPREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SSECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOTURISMO

A Comissão Permanente de Seleção e Avaliação da Secretaria Municipal de Cultura e  Turismo, em cumprimento as atribuições
dispostas pelo Art. 5o do Decreto 968/2025 no sentido de análise documental da Etapa de Habilitação, e seguindo ao que regulamenta
o item 12 e alíneas do Edital 005/2025, torna público o resultado parcial do Parecer Técnico Complementar sobre o proponente
selecionado para a Etapa de Habilitação, a saber:

AMPLA CONCORRÊNCIA

PROPONENTE CNPJ PROJETO
Nº

PROTOCOLO
ANÁLISE

DOCUMENTAL
PARECER TÉCNICO COMPLEMENTAR

GRÊMIO RECREATIVO
CULTURAL ESCOLA DE SAMBA

FILHOS DA GAVIÕES
05.632.633/0001-51

Música da Nossa Terra –
Oficina de Sons, Ritmos e

Tradições
61195/2025

Habilitado

A inscrição de CNPJ da entidade cultural
consta ativa na consulta.

A entidade cultural não possui certificação
como Ponto de Cultura.

A entidade cultural estrutura suas ações na
manutenção e divulgação da
Cultura  Popular  e  nas  tradições  da
manifestação cultural brasileira.

A entidade cultural desenvolve ações com
bases  culturais  e  comunitárias  com ações
regulares e gratuitas.

O  projeto  descreve  oficinas  de  saberes
musicais  tradicionais  e  cultura  urbana,
organização  e  realização  da  mostra
cultural,  incluindo  apresentações  dos
grupos  das  oficinas,  apresentações  de
mestres convidados,  exposição de fotos e
instrumentos produzidos, feira criativa com
produtos culturais locais e roda de conversa
sobre  cultura  local  e  memória  e  registro,
documentação  e  divulgação   das  ações  e
resultados  do  projeto,  na  forma  de
produção  de  minidocumentário  de  até  15
minutos, de álbum digital com no mínimo
50 fotos,  de criação de materiais  gráficos
diversos e divulgação em mídias.

A  entidade  cultural  aponta  entidades  e
coletivos  para  compor  o  comitê  gestor,
restando  oficializar  a  indicação  de  cada
membro que compõe o comitê.

Paranaguá, 11 de setembro de 2025.

Luís Fernando da Silva                                                                           Cristian Rafael Mendes

Presidente                                                                                               Secretário

Angélica Escomação de Almeida                                                               Rodrigo Luís Scremin Sant’Ana

                              Membro                                                                                                       Membro